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Influence of the lubricant on the endurance of steel ropes
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The paper compares the results of endurance tests of steel ropes manufactured in accordance with GOST 2688-80, according
to the standard method (GOST 2387-80 “Steel ropes. Endurance test method”) without exposure to an aggressive environment
and the test results according to the developed extended method, taking into account operating conditions in corrosive
environments, in particular marine and freshwater environments. It was found that the periodic impact of sea water on the
rope many times (from 2.5 to 9.5 times) reduces the wear resistance of the rope, depending on the lubricant used, when
compared with tests according to the standard method and proportionally reduces its technical resource. It is shown that the
impact of fresh water, as well as sea water, greatly reduces the wear resistance of the rope, but in somewhat smaller limits. On
the basis of experimental studies, it has been shown that the compositions of lubricants, which ensured the maximum wear
resistance of the rope according to the tests according to the standard method, showed the worst results when tested with the
action of sea water. In this regard, it can be stated that the standard technique does not allow accurately predict the durability
of ropes under special operating conditions (in sea and fresh water), which can lead to unreasonable, more than 9 times,
reduction of the life of the rope. The complex of the studies carried out showed that when testing steel ropes for endurance, as
well as when choosing the most effective rope lubricant, one should give preference to the test results according to the method
proposed in the work, which takes into account the effect of a corrosive environment.
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BmustHue cMa304HOro MaTepuana Ha M3HOCOCTOMKOCTD
CTA/IbHBIX KAaHATOB, IKCIUITYAaTUPYHOIINXCA
B KOPPO3MOHHO-AKTUBHBIX CpE€aax
[Tomom B.10."?, Kpamep O.J1.}2, Tonosun B.I1."%, Kopunnosa O.I1.}2,
A6pamos A.H."?, Baranos P. ®.2

'YuMcknit rocygapcTBeHHBII aBUALMOHHbI TeXHIYeCKNIT YHIBepcuTeT, Yda, 450008, Poccust
2«Texnomapk XTI YAVI-Pocoitn», Yda, 450057, Poccust

B pabore cOIOCTaB/IAIOTCA pe3ynbTaTbl MCHBITAHUII Ha M3HOCOCTOMKOCTb CTaJbHBIX KaHATOB, V3TOTOBJICHHBIX IIO
T'OCT 2688-80, o cranpaptroit metopuke (TOCT 2387-80 «Kanare! ctanbHble. MeTOJ| MCIIBITaHMsI Ha BBIHOCIBOCTD»)
63 BO37IeIICTBISA arpeCCYBHOM CPeJIbl M pe3y/IbTaThl CIIBITAHNIL II0 pa3pabOTaHHOI pacIIPeHHO MeTOAVIKE, YYUThIBAIOLI el
YCIOBUA 9KCIUTyaTalluM B KOPPO3MOHHO-aKTMBHONM Cpefie, B YaCTHOCTM B MOPCKOil M IPECHON BOJe. YCTaHOBJIEHO,
YTO MEPUOANIECKOe BO3/E/ICTBIE MOPCKOIT BOABI Ha KaHAT MHOTOKpaTHO (0T 2.5 /10 9.5 pa3) cHmKaeT M3HOCOCTOMKOCTh
KaHaTa B 3aBMICUMOCTH OT MICIIOJIb3YeMOTO CMa3O4YHOTO MaTepuasa, Ipy CONOCTABIEHUN C UCTIBITAHUAMM IO CTaHJAPTHO
METOAMKE U IPOIOPIMOHATbHO YMEHbIIAET ero TeEXHNYecKuii pecypc. Ilokaszano, 4To BO3fielicTBIE IPECHOI BOIbI, TAaK XKe,
KaK 11 MOPCKOJ1 BOJIbI MHOTOKPAaTHO CHIKA€T M3HOCOCTOMKOCTD KaHaTa, HO B HECKO/IbKO MEHbBINNX Npefienax. Ha ocHoBaHuM
9KCIIEPMMEHTA/IbHBIX MCCIIEOBAHUII II0KAa3aHO, YTO KOMIIO3MIVM CMa3OYHBIX MAaTepMaloB, KOTOpble 0OecIednmm
MaKCHMMa/IbHYI0 M3HOCOCTOMKOCTD KaHaTta o [OCT 2688-80, mpy nCIbITAHMAX C BO3/EIICTBIEM MOPCKOI BOZIBI ITOKA3a/In
HauXyglye pesynbTaThl. B 9TOI CBA3Y MOXKHO 3asABUTD, YTO CTAaHJAPTHAsA METO/MKA He MTO3BOJIAET TOYHO IIPOTHO3MPOBATh
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M3HOCOCTOVKOCTh KaHAaTOB npn 0COOBIX YCIOBUAX 9KCIUTyaTallin (B MOpCKOI‘/'[ n HpeCHOI‘/'[ BOJ.IG), 4TO MOXET INPUBOIAUTD
K HeO60CHOBaHHOMY, 6omee yeM B 9 Ppa3, CHVDKEHNIO CpOKa CHy)K6bI kaHata. Kommiekc IIpOBENEHHDBIX I/[CC)'IeJI[OBaHI/II‘/'[ II0Kas3arl,
4TO IIpU ITPpOBEAECHNN VICIIBITAHUI CTa/IbHBIX KAHATOB Ha M3HOCOCTOMKOCTD, a TAKXKe pn BbI60pe Hanbomnee Sq)(i)eKTI/IBHOI‘O
KaHaTHOT'O CMa3049HOTO MaTepuaa, CJIeAYyeT OTAABATh NPEAIIOITECHNE pE3yIbTaTaM MUCIIBITAHUI TIO Hpe,[[]'IO)KeHHOI‘/'I B pa60Te

METOIUKE, y‘{I/ITbIBaI'OI.L{eI‘/’[ nepmoanvdeckoe BOS,[[Cf/ICTBI/Ie BJ/Iaru.

KnroueBble cn0Ba: 13HOCOCTONKOCTD, KAHATHBII CMAa30UHBIN MaTepya, CTaTIbHOM KaHAT, MCIIBITAHNA.

1. BBemenue

BompocaM mccmenoBaHMs M3HOCOCTOMKOCTM — CTaTbHBIX
KaHATOB NPV MX IKCIUIyaTAL[UM MOCBSIIEHO MHOTO Pabot
[1-5]. Opuum u3 3¢ deKTUBHBIX CIOCOOOB IMOBBIIIEHS
CpoKa CTyXOBI CTa/IbHBIX KaHATOB SIB/ISIETCS IIPMMEHEHNe
cMa304HbIX MarepmanoB. OCHOBHOe Ha3HadeHMe CMa30d-
HOTO MaTepuaja B CTaIbHOM IIPOBOIOYHOM KaHaTe — 9TO
CHIDKEHME TPeHWs ¥ M3HOCA TPYLIUXCS IOBEPXHOCTE,
a TakKe 3alUTa OT KOPPO3UM B IIpOLleCCe IKCIUTyaTaI[UIL.
[TosTomy, IpM M3rOTOBJIEHNMM KAaHATa, BCE I/IEMEHTHI €ro
KOHCTPYKLMI: CEPAEYHNK, HPSAN, MEKIPSAHBIE U MeEX-
MIPOBOJIOYHBIE TPOCTPAHCTBA TINATETBHO MOKPHIBAIOTCS
U 3aMOTHAIOTCA CIIEIAaJIbHBIMU KaHATHBIMU CMa30YHBIMU
marepuanamu (CM) [6-11]. Hammune CM cyljecTBeHHO
MOBBIIIAET U3HOCOCTOMKOCTh CTa/IbHOIO KaHaTa U, COOTBET-
CTBEHHO, TEXHIYECKIUII pecypc ero akcIyryaTanmm [12-18].

B 3aBucMMOCTM OT Ha3Ha4eHMA U YCIOBMII IKCILTya-
TaMY KaHaTa MCIOMb3yITCs pasamdauele CM. B to ke
BpeMsi TPOM3BOMUTENN KaHATOB, C I[€bI0 ONTUMU3AI[UN
IIPOM3BOACTBA, CTPEMSITCS MCIIONb30BATh Hanuboree yHUBEp-
canpHble CM, KOTOpBIe 00€CIednBaloOT 3aMNUTy OT M3HOCA
U KOPPO3UM B MaKCMMAaJIbHO HIMPOKOM [IMANa30He Ha3HA-
YEHMIT U YCIIOBMIT SKCIUTyaTalluy M3JENus, YTO He BCerga
OIpaB/aHo.

B cratbe [19] npemnokeHa MeTOAMKa YCKOPEHHBIX
CTEH/IOBBIX VCIBITAHUII KAHATOB HAa M3HOCOCTOMKOCTH U
TOKa3aHO, YTO EPUOANIECKOE BO3/ENCTBIE KOPPO3MOHHO-
AKTVMBHOII CPeibl MHOTOKPATHO YMEHBIIIAET IBHOCOCTOMKOCTD
CTQ/IbHBIX KAHATOB PA3/IMYHBIX KOHCTPYKIMIL, B KOTOPBIX
HI CePIIeTHNK, HU TIPS, HY KAHAT B [[€/IOM He CMa3bIBa/INCh
U He TIPOIUTHIBA/INCH CMa30YHBIMI MaTepUaIaMIL.

B maHHOII cTaThe pacCMaTPUBAETCS BIMSHIUE PA3TMIHBIX
CMa30YHbIX MATEPUATIOB, IPUMEHAEMBIX [P M3TOTOBIEHNUN
KaHATOB Ha POCCUICKUX MPENNpPUATUAX, HA M3HOCOCTON-
KOCTb KaHaTa IIPU MePUOAUYECKOM BO3IENCTBUN MOPCKOIT
M TPECHON BOABI B CpPaBHEHUM CO CTAHIAPTHBIMMU
ycnbiTaHuAMU (0e3 BO3IECTBIA BIAT).

2. Marepuanbl M1 METOAbI VICCIEKOBaHU

Jlna cpaBHUTENMBHBIX MCIBITAaHNIT OBIIM OTOOpaHBI 06pa3-
I[bI OTEYECTBEHHBIX 1 3apyOeXHBIX KaHaTHBIX CM, mpume-
HAIOMMXCA POCCUIICKUMMM MeTaJ/UTyPIMIeCKUMM  ITPeNIIpys-
TUAMHU, ¥ HPENHASHAYEHHBIX /IS aHAJIOTMYHBIX YCIOBUI
npuMeHeHrsA. O MCOBITaHMII MOIYCKAIUCh TONBKO Te
CM, KOTOpBle IIOTHOCTBIO COOTBETCTBYIOT TpeOOBaHMAM
POCCUIICKUX IIPOU3BOAMTE/IEN KAHATOB.

BospelicTBe KOPpO3MOHHO-arPeCCUBHON Cpefibl MOfie-
JMPOBANIOCh TEPUOAMYECKMM OKYHaHMEM MUCIIBITYEMOTO
y4YacTKa KaHaTa B KUAKOCTD IPY KaXK[OM IVIK/Ie MICIIBITAHM .

[l aTOro mpoGeskHas MalllMHa JOIOHNUTENbHO OCHAllleHa
eMKOCTBIO C XKUKOCThIO Puc. 1.

Cxema mcnipITaHmit o6pasija KaHaTa mokasana Ha Puc. 1.
OO6pasipl KaHATOB [AMaMeTpPOM 5.6 MM, M3TOTOBJIEHHBIE
mo I'OCT 2688-80, mpommreiBamuch pasmmyabiMun CM
Y MCIIBITBIBA/INCh Ha IPOOEXKHOI MalllHe B COOTBETCTBUM
¢ TOCT 2387-80 «KanaTel cTanbHble. MeTOM MCIBITAaHWS
Ha BBIHOCIMBOCTB» [20].

VicnplTaHuA NPOBOAMINCH IIPY CKOPOCTY BpalleHNs
6apabana 120 komebaHMII B MUHYTY, ObeclednBaromeil
BO3BPAaTHO-IIOCTYIATe/IbHbIe IlepeMellleHNs oOpaslja Ha
pmuHe 350 Mm. Harpyska Ha oOpHy BeTBb KaHaTa
cocranana 245 H. CMeHHbIe pONMMKM AMAaMeTPOM 55 MM
obecrieunBamy u3rn6 obpasua Ha 90°. JInameTp CMEHHBIX
POIMKOB ¥ Harpyska Ha OJHY BeTBb KaHaTa BBIOMpAa/INCDh
B 3aBMICMMOCTHM OT gyuMeTpa KaHata o TOCT 2172-80 «Ka-
HAaTBbI CTa/IbHBle aBUALOHHbIe. TexHIyecKue ycnosusa» [21].

VI3HOCOCTOMKOCTD CTAaIbHOIO KaHAaTa OLEHMBA/IACDH II0
KOJIMYeCTBY Iepern6oB obpaslia KaHaTa JO €ro IOJHOrOo
paspylIeHus.

Puc. 1. Mammua [ MCHOBITAHMS KaHATOB Ha M3HOCOCTOMKOCTH
B KUAKuX cpemax: (1) — Bemymmit Oapaban, (2) — 3aXuMbl
I KpemleHns obpasia kaHara, (3) — obpaser] kaHata, (4) —
CMeHHbIe POMKY, (5) — Ipy30BOIt PONNK, (6) — HaIpaBILAOLNI
ponuk, (7) — cbeMHas eMKOCTb, (8) — >KMfIKas cpefia.

Fig. 1. Endurance rope testing machine in liquid environments:
(1) — lead drum, (2) — rope fastening clips, (3) — a sample rope,
(4) — interchangeable rollers, (5) — cargo roller, (6) — guide roller,
(7) — removable capacity, (8) — liquid medium.
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C)IenyeT OTMETUTD, YTO IIPUN BBIIIOTHEHUN HaHHOﬂ
paboThl [y u3roToBNAEeHMs (Hape3kyu) oOpasLoB IOTpe-
60Ba/IOCh HECKOJIbKO KIWJIOMETPOB KaHaTa, J3TOTOBJICH-
HOTO IIO CIIel3aKa3y, He CMa3aHHOTO M He HPOIMTAHHOTO
B Ipoljecce WM3rOTOBIEeHWs. IloaToMy dacTh 06pasuos
KaHaTOB OBbIIM M3TOTOBJEHBI U3 Ppa3HbIX 6yXT, JaBaIn
pasOpoc 3Ha4YeHMII IIPU UCIIBITAaHMAX Ha U3HOCOCTONKOCTD,
HO He 6osee 20+25% B GONMBIIYIO MIM MEHBIIYIO CTOPOHY.
(Kak mpaBmiio, gake B IIpefiesiax OfHOI OYXTHI, 110 ee IJIMHE,
MOJKXET MEHATDbCA pa3pblBHAA IIPOYHOCTb KaHATa B IIpene-
nax, ycranosneHHbIX [OCTom. COOTBETCTBEHHO MeHsETCs
U IIOKasaTelb M3HOCOCTOMKOCTM IIpM MCHBbITaHMAX.) [Ipn
YCTJIOCTHBIX NCHBITAHUAX TaKOl pas3dpoc pe3ynbTaToB
porycTuM. IToaToMy mcmpIThIBamuch mo 15 o06pasunos B
KaKHoil cepum ucnbltanmii. Crartmcrmdeckas obpaborka
pe3ynbpTaToB VICITBITAaHU IIpOM3BOAMIACH B COOTBETCTBUU
m 4.2 TOCT-P 8.736-2011 «V3mepeHuss mpsMble MHO-
rokpaTHble. MeTonbl 06pabOTKM pe3yIbTaTOB U3MEPEHNIT».
JoBepurenbHasa BeposATHOCTD 0.95.

YVauteiBasi 9TM 0OCTOSITENBCTBA, B paboTe He yKa-
3bIBAIOTCA KOHKPETHDBIEC Ha3BaHNMA CMAa30YHBIX MaTE€pUaaoB
I MX IIpOM3BOIUTENN, a NPUBENECHHDbIE PE3Y/IbTAThl HOCAT
06001aonmuii Xxapakrep, ¢ JOIYCTUMBIMI JJI1 YCTaIOCTHBIX
VICIIBITAaHU TIOTPEITHOCTAMI.

3. Pesynbrarnl

Ha pyarpamme (Puc. 2) mpuBenieHbl pe3y/IbTaThl MCIIBITAHNI
kaHatoB B cootBercTBuy ¢ [OCT 2387-80, TO ecTb 6e3 npuHy-
IVTENTbHOTO BO3JEVICTBMA KOPPO3VOHHO-arPeCCUBHBIX Cpef.
CpenHre 3Ha4YeHNUA ITOKasaTesiell BHIHOCIMBOCTU PacHoIo-
JKEHBl B IIOpAAKe BO3PAacTaHUA OT MMHUMAJIBHOIO IO
MakcuManbHOro. COOTBETCTBYIONYI0 HyMepauuio HOMydiIn
n cmazounble Matepuanbl (L1-L8), xotopbiMu ObUtM Ipo-
IIMTAaHbI 00PA3IIbl KAHATOB 10 HaYa/Ia VICIIBITAHIL.

Bupno (Puc. 2), 4TO MCIONb30BaHMe CMa30YHOTO MaTe-
pMaja 3HAYNUTEJIBHO IIOBBIIAET BBIHOCAMBOCTb KaHaTa
mpu paboTe 6e3 BO3[ENCTBUA arpeccUBHBIX cpep (oT 1.7
mo 3.4 pas). bompmuHcTBO paccMorpenHbix CM xapak-
TePUSYIOTCA ONMM3KOM M3HOCOCTOMKOCTBIO, COCTABIIAIONIEN
200000-300000 mepern6oB fo paspymeHms. Tak ke
ClIefyeT OTMETUTb, YTO IIPUM MCIBITAHMAX /I KaXKJOro
CMa304HOT0 Marepuaza OTMedaeTcs OombuIo pasbpoc
3HAYEHWII, XapaKTEPHBI [/ YCTAaJOCTHBIX VCIIBITAHMIA.
[TokasaBuie HanbOOMbIIEI0 N3HOCOCTOMKOCTh 06pasipl L7
1 L8 06/mazaroT B TO ke BpeMsI HalMeHbIIel CTaOMIbHOCTHIO
Pes3y/IbTaToB.

Pe3ynbraThl MCIBITAHMII KaHATOB C II€PUOMUYECKUM
BO3JIEICTBYEM IIPECHOM BOIBI IIPEICTAB/IEHbI HA CIEA YOI el
muarpamme (Puc. 3).

ITpy ucbITaHMAX B IIPECHON BOJie IIPOYICXOANUT 3aMETHOR
carkenre (o 3 u 6ormee pas) M3HOCOCTOMKOCTY KaHATOB
kak 6e3 CM, Tak u B ero IpucCyTcTBMU. lTeM He MeHee,
BCe NCNONb30BaHHbIe CM IOBBINAIOT M3HOCOCTOMKOCTD
KaHATOB B IIPECHONM BOje MUHMMYM B 1.5-2 pasa mo
CPaBHEHMIO C VICIBITAaHUAMM 0e3 CMa3OYyHOro MaTepuaja
(Puc. 3). Ilpnyem L4 yBenmmumBaeT CpoK CIy>KObI KaHaTa
oyt B 3.5 pasa. O6pasubl ¢ HaMIy4IIell BBIHOCTMBOCTDIO
110 CTaHfApTHON MeTopuke L7 u L8 mpu Bo3peiicTBUM BOIbI
[I0KA3bIBAIOT OJfHY Y3 XyAIINX Pe3y/IbTaTOB.

PesynbraTbhl MCHOBITaHMII KaHAaTOB C TEPUOAMYECKUM
BO3JIE/ICTBYEeM KOPPO3MOHHO-aKTUBHOI cpenbl (MOPCKOI
BOJIbI) IIpeficTaBieHbl Ha Puc. 4.

Kopposnonno-arpeccuBHas cpefa (MOpcKasi Bofia) elre
6oree CHIDKaeT M3HOCOCTOMKOCTb KaHaTOB. CMa30dHbBIE
MaTepuanbl L8 n L7 obecmeunmmy MaKCMManbHYI BBIHOC-
JIMBOCTD KaHATa B OOBIYHBIX YC/TOBUIX, HO IIPY MCIIBITAHMISX
C BO3JIEJICTBMEM MOPCKOM BOJAbI ITIOKa3aay HauXyfLIe
pe3ynbTarThl.
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Puc. 2. (Color online) Pe3ynbraTbl MCIIbITAHUIT KAHATOB B OOBIYHBIX
YCIOBUSAX.

Fig. 2. (Color online) Results of the steel ropes tests under normal
conditions.
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Puc. 3. (Color online) Pesynbrarsl McnbITaHNIT KAHATOB B IPECHOI!
BOJIE.

Fig. 3. (Color online) The results of the ropes tests in the water.
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Puc. 4. (Color online) Pe3y/nbTaTbl MCHIBITaHMIT KAHATOB B MOPCKOI1
BOJIE.

Fig. 4. (Color online) Results of the hawsers tests in the sea water.
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CoIoCTaBNTEIbHBIN aHANIN3 PE3yIbTATOB, MOTYYeHHBIX
IpU MCIBITAaHUAX 6e3 BO3[ENCTBUA KOPPO3UOHHO-arpec-
CUBHOJ CP€JIbl 1 B IIPUCY TCTBIM IIOC/IEJHEN, JAI0T OCHOBaHIE
3aABUTb, YTO M3HOCOCTOVKOCTh KAaHAaTOB CUJIBHO 3aBUCUT
oT mpucyTcus Biaru. CM, MoKaspIBaIoIIVe TPEBOCXOIHbIE
pe3y/nbTaThl B CyXMX yCIOBMAX, MOTYT IIOKa3bIBaTh IIJIOXME
pesynbTaTtel OpM Hanmuuuu Bopjpl. IlosTomy, y4umThIBad,
YTO IIEPUOAMYECKOE BO3MENCTBME BJIArM XapaKTEPHO
IIPAKTUYeCK! B JIIOOBIX YCIOBMAX SKCIUIyaTallMy KaHATOB,
IIpY IPOBEJEHNN PECYPCHBIX UCIIBITAHNII CTIEAYET OTAABATD
IIpeAIIIOYTEHME PE3YAbTATAM UCIIBITAHMUI 110 TIPEJIOKEHHON
B paboTe METOMMKE.

4. BeiBOBI

1. YcTaHOBIEHO, YTO MEPUOAYECKOe BO3/IENICTBIIE MOP-
CKOIl BO#bl MHOroKpatHo (ot 2.5 mo 9.5 pas), cHmKaer
M3HOCOCTOMKOCTD KaHaTa, B 3aBYICUMOCTY OT VICIIO/Ib3YEeMOT O
CMa30YHOTO Marepuaja, II0 OTHOIIEHWIO K 3HAYeHMAM,
onpepneneHHbIM B ucnbITanyax mo FOCT 2387-80 «Kanater
CTaspHble. MeTol WUCHBbITaHUsI Ha BBIHOCAMBOCTB» U
IIPONOPIVOHATBHO YMEHbIIAET €T0 TEXHIMYECKIIT Pecypc.

2. BospelicTBue pecHOI BOAbI, TaK K€, KaK ¥ BO3JENCT-
BJIe MOPCKOJI BOJIbI MHOTOKPATHO CHIDKAeT MI3HOCOCTOMKOCTD
KaHaTa, HO B HECKO/IbKO MeHbLIMX Ipefenax (Ha 7-29%)
10 OTHOIIEHMIO K VICIIBITAHVIAAM B MOPCKOII BOJIE.

3. Cmasounble matepuansl L8 u L7 obecreunnu makcu-
Ma/JbHYI0 HM3HOCOCTOMKOCTb KaHaTa B CTAHHAPTHBIX
ncnpiTannax no I'OCT 2387-80, HO mpm MCHIBITAaHMAX
C BO3MEVICTBMEM MOPCKOJ BOZRbBI IIOKA3aaM HaUXy/IINe
Ppe3y/IbTaThl.

4. Y4yuTbiBasg, 4TO NEPHOAUNYIECKOe BO3JICIICTBME BIIATU
XapaKTEePHO IMIPAKTUYECKY B JIIOOBIX YCIOBUAX SKCIUTyaTaLVIN
KaHATOB, NP IPOBEEHNI PeCYPCHBIX VCIIBITAHUI C/IeyeT
OTZaBaTb MPEAIIOYTEHIE Pe3yIbTaTaM VCIBITAHUI 110 Ipef-
JIO>KEHHOIT B paboTe METOJUKE.
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